
 

  
 

CONVOCATORIA PÚBLICA No. 8 DE 2019  
VERIFICACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 

 CAPACIDAD JURIDICA 
 
 
OBJETO: “Realizar el diseño, preproducción, producción y postproducción de la serie de “Valores 
Ciudadanos” para la línea Adulto Mayor, en virtud de la Resolución 0005 de 2019 de la ANTV.” 
 
 

I. ANTECEDENTES 
 
 
Que de conformidad con el Manual de Contratación, Supervisión e Interventoría adoptado 
mediante Resolución No. 031 de 2019, se publicaron los estudios previos, el borrador del pliego 
de condiciones, las observaciones y respuestas, pliego de condiciones definitivo y las adendas 
1, 2 y 3, en la página web del Sistema Electrónico de Contratación Pública – SECOP I 
www.colombiacompra.gov.co y en la página web www.canalcapital.gov.co.  
 
Que, en el orden estricto del proceso, de acuerdo al Manual de Contratación, Supervisión e 
Interventoría, se emitió la Resolución número 111 de fecha 12 de agosto de 2019, de apertura 
de la Convocatoria Pública No. 8 de 2019.  
 
Que se llevó a cabo diligencia de recibo y apertura de las ofertas, como se evidencia en la página 
web del Sistema Electrónico de Contratación Pública – SECOP I,  www.colombiacompra.gov.co 
y en la página web www.canalcapital.gov.co. 
 
Que el día 26 de agosto de 2019, única fecha para entregar propuestas, se presentaron al Canal 
Capital los siguientes proponentes, en su orden: 
 
OFERTA NÚMERO 1: PRATICAMENTE S.A.S. 
OFERTA NÚMERO 2: PIXEL MEDIA 
OFERTA NÚMERO 3: RAQUEL SOFÍA AMAYA PRODUCCIONES Y COMPAÑÍA LTDA. 
OFERTA NÚMERO 4: DIECISÉIS 9 FILMS S.A.S. 
OFERTA NÚMERO 5: NEGRITA FILMS S.A.S. 
OFERTA NÚMERO 6: PUNTA MULATA PRODUCCIONES S.A.S. 
OFERTA NÚMERO 7: VIRTUAL TELEVISIÓN LTDA. 
OFERTA NÚMERO 8: ECHANDO GLOBOS S.A.S. 
OFERTA NÚMERO 9: LA RED ILM S.A.S. 



 

  
 

OFERTA NÚMERO 10: UNION TEMPORAL GUAPPY PRODUCCIONES 
OFERTA NÚMERO 11: PRIME PRODUCCIONES S.A. 
 
Que mediante adenda No. 3 se amplió el plazo de verificación y evaluación técnica y 
modificación del cronograma del proceso de selección Convocatoria Pública No. 8 de 2019. 
 

II. Estudio Jurídico de la oferta. 
 

El comité evaluador jurídico procede a verificar los requisitos habilitantes jurídicos de las once 
(11) propuestas de conformidad con lo exigido el pliego de condiciones: 
 
OFERTA NÚMERO 1: PRATICAMENTE S.A.S. 
 

REQUERIMIENTO CUMPLE 
NO 

CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES 
4.1.1. CAPACIDAD JURÍDICA X   7-10   
4.1.2. CARTA DE PRESENTACIÓN DE 
LA OFERTA – ANEXO No. 1. X   3-5   

4.1.3. CERTIFICADO DE EXISTENCIA 
Y REPRESENTACIÓN LEGAL. X   7-10   

4.1.4. CERTIFICACIÓN DE 
EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN 
LEGAL. 

N/A   

4.1.5. ACTA DE AUTORIZACIÓN DEL 
ÓRGANO SOCIAL COMPETENTE. N/A   

4.1.6. DOCUMENTO DE 
CONFORMACIÓN DE CONSORCIO O 
UNIÓN TEMPORAL  

N/A   

4.1.7. DOCUMENTO DE 
IDENTIFICACIÓN. X   11   

4.1.8. PODER CUANDO LA OFERTA 
SE PRESENTE A TRAVÉS DE UN 
APODERADO. 

N/A   

4.1.9. APODERADO PARA 
OFERENTES EXTRANJEROS. N/A   

4.1.10. ORIGINAL DE LA GARANTÍA 
DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X   20-29   

4.1.11. CERTIFICACIÓN DE PAGO DE 
APORTES PARAFISCALES Y 
SEGURIDAD SOCIAL. 

  X  
Mediante correo electrónico de fecha 
02/09/19 se solicitó al proponente 
aportar certificación donde conste que 



 

  
 

está al día durante los últimos seis (6)  
meses. 

4.1.12. COMPROMISO DE 
TRANSPARENCIA X   31-33  

4.1.13. ANTECEDENTES FISCALES, 
DISCIPLINARIOS, JUDICIALES Y 
DEMÁS SANCIONES. 

X   13-19 Los aporta vencidos, la Entidad los 
verificó. 

4.1.14. CERTIFICADO DEL SISTEMA 
REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS 
CORRECTIVAS. 

X   17   

COMPROMISO ANTICORUPCIÓN X   73-75 
Se solicitó aclaración mediante correo 
electrónico del 29/08/19, toda vez que 
la fecha del anexo estaba errada 

 
RESULTADO DE LA VERIFICACIÓN JURÍDICA: NO CUMPLE  
 
OFERTA NÚMERO 2: PIXEL MEDIA. 
 

REQUERIMIENTO CUMPLE NO 
CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES 

4.1.1. CAPACIDAD JURÍDICA X   4-7   

4.1.2. CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
OFERTA – ANEXO No. 1. 

 X  

Mediante correo electrónico de 
fecha 02/09/19 se solicitó al 
proponente aportar la Carta de 
Presentación aclarando el número 
de folios y el número de la 
convocatoria. 

4.1.3. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL. X   4-7   

4.1.4. CERTIFICACIÓN DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL. N/A   

4.1.5. ACTA DE AUTORIZACIÓN DEL 
ÓRGANO SOCIAL COMPETENTE. N/A   

4.1.6. DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN 
DE CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL  N/A   

4.1.7. DOCUMENTO DE IDENTIFICACIÓN. X   8-9   
4.1.8. PODER CUANDO LA OFERTA SE 
PRESENTE A TRAVÉS DE UN 
APODERADO. 

N/A   



 

  
 

4.1.9. APODERADO PARA OFERENTES 
EXTRANJEROS. N/A   

4.1.10. ORIGINAL DE LA GARANTÍA DE 
SERIEDAD DE LA PROPUESTA X   10-16   

4.1.11. CERTIFICACIÓN DE PAGO DE 
APORTES PARAFISCALES Y SEGURIDAD 
SOCIAL. 

 X  

Mediante correo electrónico de 
fecha 02/09/19 se solicitó al 
proponente aportar la certificación 
aclarando que se ha realizado el 
pago de los aportes 
correspondientes a la nómina de 
los últimos seis (6) meses, 
contados a partir de la fecha del 
cierre del proceso de selección, en 
los cuales se haya causado la 
obligación de efectuar dichos 
pagos,  en la que conste el pago de 
los aportes de sus empleados a los 
sistemas de salud, riesgos 
profesionales, pensiones y aportes 
a las Cajas de Compensación 
Familiar, Instituto Colombiano de 
Bienestar Familiar y Servicio 
Nacional de Aprendizaje. 

4.1.12. COMPROMISO DE 
TRANSPARENCIA X   19-22  

4.1.13. ANTECEDENTES FISCALES, 
DISCIPLINARIOS, JUDICIALES Y DEMÁS 
SANCIONES. 

X   26-31 La Entidad verificó antecedentes 
de Personería. 

4.1.14. CERTIFICADO DEL SISTEMA 
REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS 
CORRECTIVAS. 

X   
La Entidad 
verificó los 

antecedentes 
 

COMPROMISO ANTICORUPCIÓN X   23-25  
 
RESULTADO DE LA VERIFICACIÓN JURÍDICA: NO CUMPLE  
 
 
 
 
 
 
 



 

  
 

OFERTA NÚMERO 3: RAQUEL SOFÍA AMAYA PRODUCCIONES Y COMPAÑÍA LTDA. 
 

REQUERIMIENTO CUMPLE NO 
CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES 

4.1.1. CAPACIDAD JURÍDICA X   3-8   
4.1.2. CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
OFERTA – ANEXO No. 1. X   9-11   

4.1.3. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL. X   3-8   

4.1.4. CERTIFICACIÓN DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL. N/A   

4.1.5. ACTA DE AUTORIZACIÓN DEL 
ÓRGANO SOCIAL COMPETENTE. N/A   

4.1.6. DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN 
DE CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL  N/A   

4.1.7. DOCUMENTO DE IDENTIFICACIÓN. X   11   
4.1.8. PODER CUANDO LA OFERTA SE 
PRESENTE A TRAVÉS DE UN 
APODERADO. 

N/A   

4.1.9. APODERADO PARA OFERENTES 
EXTRANJEROS. N/A   

4.1.10. ORIGINAL DE LA GARANTÍA DE 
SERIEDAD DE LA PROPUESTA X  

Documento 
aportado 
mediante 

correo 
electrónico 

del 03/09/19 

Mediante correo electrónico de 
fecha 02/09/19 se solicitó al 
proponente aportar la garantía de 
seriedad con una vigencia de 
noventa (90) días posteriores a la 
fecha del cierre. Se dejó constancia 
que se encontraba mal foliada. 

4.1.11. CERTIFICACIÓN DE PAGO DE 
APORTES PARAFISCALES Y SEGURIDAD 
SOCIAL. 

X   24-25 Se dejó constancia que no se 
encontraba foliada. 

4.1.12. COMPROMISO DE 
TRANSPARENCIA X   29-33  

4.1.13. ANTECEDENTES FISCALES, 
DISCIPLINARIOS, JUDICIALES Y DEMÁS 
SANCIONES. 

X   33-39 La Entidad verificó Personería. 

4.1.14. CERTIFICADO DEL SISTEMA 
REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS 
CORRECTIVAS. 

X   
La Entidad 

verificó 
antecedentes.  

 

COMPROMISO ANTICORUPCIÓN X  Documento 
aportado 

Mediante correo electrónico de 
fecha 02/09/19 se solicitó al 



 

  
 

mediante 
correo 

electrónico 
del 03/09/19 

proponente aportar Compromiso 
diligenciado correctamente.  

 
RESULTADO DE LA VERIFICACIÓN JURÍDICA: CUMPLE. 
 
OFERTA NÚMERO 4: DIECISEIS 9 FILMS S.A.S. 

 
REQUERIMIENTO CUMPLE NO 

CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES 

4.1.1. CAPACIDAD JURÍDICA X   5-11   
4.1.2. CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
OFERTA – ANEXO No. 1. X   2-4   

4.1.3. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL. X   5-11   

4.1.4. CERTIFICACIÓN DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL. N/A   

4.1.5. ACTA DE AUTORIZACIÓN DEL 
ÓRGANO SOCIAL COMPETENTE. N/A   

4.1.6. DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN 
DE CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL  N/A   

4.1.7. DOCUMENTO DE IDENTIFICACIÓN. X   12-13   
4.1.8. PODER CUANDO LA OFERTA SE 
PRESENTE A TRAVÉS DE UN 
APODERADO. 

N/A   

4.1.9. APODERADO PARA OFERENTES 
EXTRANJEROS. N/A   

4.1.10. ORIGINAL DE LA GARANTÍA DE 
SERIEDAD DE LA PROPUESTA X  14-18  

4.1.11. CERTIFICACIÓN DE PAGO DE 
APORTES PARAFISCALES Y SEGURIDAD 
SOCIAL. 

 X   

Mediante correo electrónico de 
fecha 02/09/19 se solicitó al 
proponente aportar la 
certificación, que conste que se 
encuentra al día durante los 
últimos seis (6) meses con los 
pagos de aportes de sus 
empleados a los sistemas de salud, 
riesgos profesionales, pensiones y 
aportes a las Cajas de 
Compensación Familiar, Instituto 



 

  
 

Colombiano de Bienestar Familiar 
y Servicio Nacional de Aprendizaje. 

4.1.12. COMPROMISO DE 
TRANSPARENCIA X   27-30  

4.1.13. ANTECEDENTES FISCALES, 
DISCIPLINARIOS, JUDICIALES Y DEMÁS 
SANCIONES. 

X   31-42  

4.1.14. CERTIFICADO DEL SISTEMA 
REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS 
CORRECTIVAS. 

X   
 La Entidad 
verificó los 

antecedentes 
 

COMPROMISO ANTICORUPCIÓN  X   

Mediante correo electrónico de 
fecha 02/09/19 se solicitó al 
proponente aportar el 
Compromiso Anticorrupción en su 
totalidad. (inciso final) 

 
RESULTADO DE LA VERIFICACIÓN JURÍDICA: NO CUMPLE. 
 
OFERTA NÚMERO 5: NEGRITA FILMS S.A.S.  

 
REQUERIMIENTO   

NO 
CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES 

4.1.1. CAPACIDAD JURÍDICA X   4-7   
4.1.2. CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
OFERTA – ANEXO No. 1. X   2-3   

4.1.3. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL. X   4-7   

4.1.4. CERTIFICACIÓN DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL. N/A   

4.1.5. ACTA DE AUTORIZACIÓN DEL 
ÓRGANO SOCIAL COMPETENTE. N/A   

4.1.6. DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN 
DE CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL  N/A   

4.1.7. DOCUMENTO DE IDENTIFICACIÓN. X   8   
4.1.8. PODER CUANDO LA OFERTA SE 
PRESENTE A TRAVÉS DE UN 
APODERADO. 

N/A   

4.1.9. APODERADO PARA OFERENTES 
EXTRANJEROS. N/A   



 

  
 

4.1.10. ORIGINAL DE LA GARANTÍA DE 
SERIEDAD DE LA PROPUESTA 

 X  

Mediante correo electrónico de 
fecha 02/09/19 se solicitó al 
proponente aportar la garantía de 
seriedad que ampare desde la 
fecha de cierre de la convocatoria  
-26-08-2019  por tres meses . 

4.1.11. CERTIFICACIÓN DE PAGO DE 
APORTES PARAFISCALES Y SEGURIDAD 
SOCIAL. 

 X   

Mediante correo electrónico de 
fecha 02/09/19 se solicitó al 
proponente aportar certificación 
donde indique que se encuentra al 
día en el pago aportes de sus 
empleados a los sistemas de salud, 
riesgos profesionales, pensiones y 
aportes a las Cajas de 
Compensación Familiar, Instituto 
Colombiano de Bienestar Familiar 
y Servicio Nacional de Aprendizaje 

4.1.12. COMPROMISO DE 
TRANSPARENCIA X   15-17  

4.1.13. ANTECEDENTES FISCALES, 
DISCIPLINARIOS, JUDICIALES Y DEMÁS 
SANCIONES. 

X   18-22  

4.1.14. CERTIFICADO DEL SISTEMA 
REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS 
CORRECTIVAS. 

X    23  

COMPROMISO ANTICORUPCIÓN X   33-34  
 
RESULTADO DE LA VERIFICACIÓN JURÍDICA: NO CUMPLE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  
 

OFERTA NÚMERO 6: PUNTA MULATA S.A.S. 
 

REQUERIMIENTO CUMPLE NO 
CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES 

4.1.1. CAPACIDAD JURÍDICA X   

Documento 
aportado 
mediante 

correo 
electrónico 

del 03/09/19  

Mediante correo electrónico de 
fecha 02/09/19 se solicitó al 
proponente aportar Acta de 
Asamblea de Accionistas donde 
ratifiquen por un nuevo periodo (un 
(1) año) a la Representante Legal, o 
donde ratifique que la sociedad 
persiste con Accionista Único 
conforme lo dispone el Certificado 
de Existencia y Representación. 

4.1.2. CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
OFERTA – ANEXO No. 1. X   1-2  

4.1.3. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL. X   

Documento 
aportado 
mediante 

correo 
electrónico 

del 03/09/19 

Mediante correo electrónico de 
fecha 02/09/19 se solicitó al 
proponente aportar Acta de 
Asamblea de Accionistas donde 
ratifiquen por un nuevo periodo (un 
(1) año) a la Representante Legal, o 
donde ratifique que la sociedad 
persiste con Accionista Único 
conforme lo dispone el Certificado 
de Existencia y Representación. 

4.1.4. CERTIFICACIÓN DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL. N/A   

4.1.5. ACTA DE AUTORIZACIÓN DEL 
ÓRGANO SOCIAL COMPETENTE. N/A   

4.1.6. DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN 
DE CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL  N/A   

4.1.7. DOCUMENTO DE IDENTIFICACIÓN. X   7   
4.1.8. PODER CUANDO LA OFERTA SE 
PRESENTE A TRAVÉS DE UN 
APODERADO. 

N/A   

4.1.9. APODERADO PARA OFERENTES 
EXTRANJEROS. N/A   

4.1.10. ORIGINAL DE LA GARANTÍA DE 
SERIEDAD DE LA PROPUESTA X   8  



 

  
 

4.1.11. CERTIFICACIÓN DE PAGO DE 
APORTES PARAFISCALES Y SEGURIDAD 
SOCIAL. 

X   9  

4.1.12. COMPROMISO DE 
TRANSPARENCIA X   10-12  

4.1.13. ANTECEDENTES FISCALES, 
DISCIPLINARIOS, JUDICIALES Y DEMÁS 
SANCIONES. 

X   13-18  

4.1.14. CERTIFICADO DEL SISTEMA 
REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS 
CORRECTIVAS. 

X   19  

COMPROMISO ANTICORUPCIÓN X   40-41  

 
RESULTADO DE LA VERIFICACIÓN JURÍDICA: CUMPLE 
 
OFERTA NÚMERO 7: VIRTUAL TELEVISIÓN LTDA.  

 
REQUERIMIENTO CUMPLE NO 

CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES 

4.1.1. CAPACIDAD JURÍDICA X   6-9   
4.1.2. CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
OFERTA – ANEXO No. 1. X   3-5   

4.1.3. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL. X   6-9   

4.1.4. CERTIFICACIÓN DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL. N/A   

4.1.5. ACTA DE AUTORIZACIÓN DEL 
ÓRGANO SOCIAL COMPETENTE. N/A   

4.1.6. DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN 
DE CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL  N/A   

4.1.7. DOCUMENTO DE IDENTIFICACIÓN. X   10-11   
4.1.8. PODER CUANDO LA OFERTA SE 
PRESENTE A TRAVÉS DE UN 
APODERADO. 

N/A   

4.1.9. APODERADO PARA OFERENTES 
EXTRANJEROS. N/A   

4.1.10. ORIGINAL DE LA GARANTÍA DE 
SERIEDAD DE LA PROPUESTA X  12-18  



 

  
 

4.1.11. CERTIFICACIÓN DE PAGO DE 
APORTES PARAFISCALES Y SEGURIDAD 
SOCIAL. 

X   19-20  

4.1.12. COMPROMISO DE 
TRANSPARENCIA X   21-24  

4.1.13. ANTECEDENTES FISCALES, 
DISCIPLINARIOS, JUDICIALES Y DEMÁS 
SANCIONES. 

X   
La Entidad 
verificó los 

antecedentes 
 

4.1.14. CERTIFICADO DEL SISTEMA 
REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS 
CORRECTIVAS. 

X   
La Entidad 
verificó los 

antecedentes 
 

COMPROMISO ANTICORUPCIÓN X   25-27  
 
RESULTADO DE LA VERIFICACIÓN JURÍDICA: CUMPLE 
 
OFERTA NÚMERO 8: ECHANDO GLOBOS S.A.S. 

 
REQUERIMIENTO CUMPLE NO 

CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES 

4.1.1. CAPACIDAD JURÍDICA X   7-16,19-20  

4.1.2. CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
OFERTA – ANEXO No. 1. X   

Documento 
aportado 
mediante 

correo 
electrónico 

del 03/09/19 

Mediante correo electrónico de 
fecha 02/09/19 se solicitó al 
proponente corregir el número de 
NIT de la sociedad. 

4.1.3. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL. X   7-16,19-20  

4.1.4. CERTIFICACIÓN DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL. N/A   

4.1.5. ACTA DE AUTORIZACIÓN DEL 
ÓRGANO SOCIAL COMPETENTE. N/A   

4.1.6. DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN 
DE CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL  N/A   

4.1.7. DOCUMENTO DE IDENTIFICACIÓN. X   17   
4.1.8. PODER CUANDO LA OFERTA SE 
PRESENTE A TRAVÉS DE UN 
APODERADO. 

N/A   

4.1.9. APODERADO PARA OFERENTES 
EXTRANJEROS. N/A   



 

  
 

4.1.10. ORIGINAL DE LA GARANTÍA DE 
SERIEDAD DE LA PROPUESTA X   

Documento 
aportado 
mediante 

correo 
electrónico 

del 03/09/19 

Mediante correo electrónico de 
fecha 02/09/19 se  solicitó al 
proponente aportó copia de la 
póliza, deberá aportar la original. 

4.1.11. CERTIFICACIÓN DE PAGO DE 
APORTES PARAFISCALES Y SEGURIDAD 
SOCIAL. 

X   

Documento 
aportado 
mediante 

correo 
electrónico 

del 03/09/19 

Mediante correo electrónico de 
fecha 02/09/19 se solicitó aportar 
nuevamente la certificación, dado 
que se encuentra sin firma, sin 
fecha, y no menciona que se 
encuentra al día con los aportes al 
SENA.. 

4.1.12. COMPROMISO DE 
TRANSPARENCIA X   22-24  

4.1.13. ANTECEDENTES FISCALES, 
DISCIPLINARIOS, JUDICIALES Y DEMÁS 
SANCIONES. 

X   40-44 
La Entidad verificó Procuraduría de 
la sociedad y Personería del 
Representante Legal. 

4.1.14. CERTIFICADO DEL SISTEMA 
REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS 
CORRECTIVAS. 

X   43  

COMPROMISO ANTICORUPCIÓN X   38-39 

Mediante correo electrónico de 
fecha 02/09/19 se solicitó al 
proponente aportar el Compromiso 
Anticorrupción diligenciándolo en 
su totalidad. (Inciso final) 

 
RESULTADO DE LA VERIFICACIÓN JURÍDICA: CUMPLE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  
 

OFERTA NÚMERO 9: LA RED ILM S.A.S. 
 

REQUERIMIENTO CUMPLE NO 
CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES 

4.1.1. CAPACIDAD JURÍDICA X   5-9  

4.1.2. CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
OFERTA – ANEXO No. 1. X   3-4  

4.1.3. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL. X   5-9  

4.1.4. CERTIFICACIÓN DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL. N/A   

4.1.5. ACTA DE AUTORIZACIÓN DEL 
ÓRGANO SOCIAL COMPETENTE. N/A   

4.1.6. DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN 
DE CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL  N/A   

4.1.7. DOCUMENTO DE IDENTIFICACIÓN. X   11   
4.1.8. PODER CUANDO LA OFERTA SE 
PRESENTE A TRAVÉS DE UN 
APODERADO. 

N/A   

4.1.9. APODERADO PARA OFERENTES 
EXTRANJEROS. N/A   

4.1.10. ORIGINAL DE LA GARANTÍA DE 
SERIEDAD DE LA PROPUESTA X   

Documento 
aportado 
mediante 

radicado No. 
2576  del 
03/09/19 

Mediante correo electrónico de 
fecha 02/09/19 se  solicitó al 
proponente aportar la garantía de 
seriedad original y suscrita por el 
tomador. 

4.1.11. CERTIFICACIÓN DE PAGO DE 
APORTES PARAFISCALES Y SEGURIDAD 
SOCIAL. 

X   14  

4.1.12. COMPROMISO DE 
TRANSPARENCIA X   15-17  

4.1.13. ANTECEDENTES FISCALES, 
DISCIPLINARIOS, JUDICIALES Y DEMÁS 
SANCIONES. 

X   18-20 
La Entidad verificó antecedentes de 
la persona jurídica y Personería del 
Representante Legal. 

4.1.14. CERTIFICADO DEL SISTEMA 
REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS 
CORRECTIVAS. 

X   21  

COMPROMISO ANTICORUPCIÓN X   
Documento 

aportado 
mediante 

Mediante correo electrónico de 
fecha 02/09/19 se solicitó al 
proponente aportar el Compromiso 



 

  
 

radicado No. 
2576  del 
03/09/19 

Anticorrupción diligenciándolo en 
su totalidad. (Inciso final) 

 
RESULTADO DE LA VERIFICACIÓN JURÍDICA: CUMPLE 
 
OFERTA NÚMERO 10: UNION TEMPORAL GUAPPY PRODUCCIONES 

 
REQUERIMIENTO CUMPLE NO 

CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES 

4.1.1. CAPACIDAD JURÍDICA X   

Documento 
aportado 
mediante 

correo 
electrónico 

del 03/09/19 

Mediante correo electrónico de 
fecha 02/09/19 se solicitó a Elegua 
Producciones aportar nuevamente 
certificado de Cámara de Comercio 
dado que se encontraba vencido. 

4.1.2. CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
OFERTA – ANEXO No. 1. X   47-48 El primer folio, (47) no se 

encontraba foliado.  

4.1.3. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL. X   

Documento 
aportado 
mediante 

correo 
electrónico 

del 03/09/19 

 Mediante correo electrónico de 
fecha 02/09/19 se solicitó a Elegua 
Producciones aportar nuevamente 
certificado de Cámara de Comercio 
dado que se encontraba vencido. 

4.1.4. CERTIFICACIÓN DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL. N/A   

4.1.5. ACTA DE AUTORIZACIÓN DEL 
ÓRGANO SOCIAL COMPETENTE. N/A   

4.1.6. DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN 
DE CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL  X   

Documento 
aportado 
mediante 

radicado No. 
2573 del 
03/09/19 

Mediante correo electrónico de 
fecha 02/09/19 se solicitó al 
proponente aportar el documento 
de conformación firmado por 
ambas partes, en original. 

4.1.7. DOCUMENTO DE IDENTIFICACIÓN. X   33   
4.1.8. PODER CUANDO LA OFERTA SE 
PRESENTE A TRAVÉS DE UN 
APODERADO. 

N/A   

4.1.9. APODERADO PARA OFERENTES 
EXTRANJEROS. N/A   



 

  
 

4.1.10. ORIGINAL DE LA GARANTÍA DE 
SERIEDAD DE LA PROPUESTA X   1-2  

4.1.11. CERTIFICACIÓN DE PAGO DE 
APORTES PARAFISCALES Y SEGURIDAD 
SOCIAL. 

X   

Documento 
aportado 
mediante 

radicado No. 
2573 del 
03/09/19 

Mediante correo electrónico de 
fecha 02/09/19 se solicitó a Elegua 
Producciones deberá adjuntar 
certificación de Parafiscales, 
expedida por el Representante 
Legal, especificando que se 
encuentra al día durante los últimos 
seis (6) meses. Por otro lado se 
solicitó a Happy Films deberá 
adjuntar certificación de 
Parafiscales,  especificando que se 
encuentra al día en los aportes de 
sus empleados a los sistemas de 
salud, riesgos profesionales, 
pensiones y aportes a las Cajas de 
Compensación Familiar, Instituto 
Colombiano de Bienestar Familiar y 
Servicio Nacional de Aprendizaje, 
durante los últimos seis (6) meses. 

4.1.12. COMPROMISO DE 
TRANSPARENCIA X   51-53  

4.1.13. ANTECEDENTES FISCALES, 
DISCIPLINARIOS, JUDICIALES Y DEMÁS 
SANCIONES. 

X   
La Entidad 
verificó los 

antecedentes 
 

4.1.14. CERTIFICADO DEL SISTEMA 
REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS 
CORRECTIVAS. 

X   
La Entidad 
verificó los 

antecedentes 
 

COMPROMISO ANTICORUPCIÓN X   55-56 

Mediante correo electrónico de 
fecha 02/09/19 se solicitó al 
proponente aportar nuevamente el 
Compromiso Anticorrupción 
diligenciándolo en su totalidad. 
(Inciso final) 

 
RESULTADO DE LA VERIFICACIÓN JURÍDICA: CUMPLE 
 
 
 
 



 

  
 

OFERTA NÚMERO 11: PRIME PRODUCCIONES S.A.S. 
 

REQUERIMIENTO CUMPLE NO 
CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES 

4.1.1. CAPACIDAD JURÍDICA X   8-13  

4.1.2. CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
OFERTA – ANEXO No. 1. X   

Documento 
aportado 
mediante 

correo 
electrónico 

del 03/09/19 

Mediante correo electrónico de 
fecha 02/09/19 se solicitó al 
proponente aportar la Carta de 
Presentación diligenciada en su 
totalidad, y firmada en original. 

4.1.3. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL. X   8-13  . 

4.1.4. CERTIFICACIÓN DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL. N/A   

4.1.5. ACTA DE AUTORIZACIÓN DEL 
ÓRGANO SOCIAL COMPETENTE. N/A   

4.1.6. DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN 
DE CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL  N/A  

4.1.7. DOCUMENTO DE IDENTIFICACIÓN. X   6-7   
4.1.8. PODER CUANDO LA OFERTA SE 
PRESENTE A TRAVÉS DE UN 
APODERADO. 

N/A   

4.1.9. APODERADO PARA OFERENTES 
EXTRANJEROS. N/A   

4.1.10. ORIGINAL DE LA GARANTÍA DE 
SERIEDAD DE LA PROPUESTA X  

Documento 
aportado 
mediante 

correo 
electrónico 

del 02/09/19 

Mediante correo electrónico de 
fecha 02/09/19 se solicitó al 
proponente aportar la garantía de 
seriedad y firmada en original. 

4.1.11. CERTIFICACIÓN DE PAGO DE 
APORTES PARAFISCALES Y SEGURIDAD 
SOCIAL. 

X   25-29 y 87  

La certificación de Antecedentes de 
la Junta Central de Contadores 
aportada por el Revisor Fiscal a folio 
29, se encuentra vencida. Sin 
embargo a folio 87 (documentos 
financieros) aporta una nueva 
certificación con fecha vigente. 

4.1.12. COMPROMISO DE 
TRANSPARENCIA 

 X  
Documento 

aportado 
mediante 

Mediante correo electrónico de 
fecha 02/09/19 se solicitó al 



 

  
 

correo 
electrónico 

del 
02/09/19. Sin 
embargo, da 
cuenta que la 

firma esta 
digitalizada. 
(escaneada 

como 
imagen) 

proponente firmar el Anexo en 
original. 

4.1.13. ANTECEDENTES FISCALES, 
DISCIPLINARIOS, JUDICIALES Y DEMÁS 
SANCIONES. 

X   
La Entidad 
verificó los 

antecedentes 
 

4.1.14. CERTIFICADO DEL SISTEMA 
REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS 
CORRECTIVAS. 

X   
La Entidad 
verificó los 

antecedentes 
 

COMPROMISO ANTICORUPCIÓN  X  

Documento 
aportado 
mediante 

correo 
electrónico 

del 
02/09/19. Sin 
embargo, da 
cuenta que la 

firma esta 
digitalizada. 
(escaneada 

como 
imagen) 

Mediante correo electrónico de 
fecha 02/09/19 se solicitó al El 
proponente aportar el Compromiso 
Anticorrupción diligenciándolo en 
su totalidad, y firmado en original. 

 
RESULTADO DE LA VERIFICACIÓN JURÍDICA: NO CUMPLE 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  
 

CONCLUSIONES 
 

Previa revisión y análisis de los documentos de carácter jurídico de la propuesta presentada con 
ocasión del proceso de selección Convocatoria Publica No. 8 de 2019, el estado de los 
proponentes es el siguiente: 
 

No. PROPONENTE HABILITADO / NO 
HABILITADO 

1 PRATICAMENTE S.A.S. NO HABILITADO 
2 PIXEL MEDIA NO HABILITADO 
3 RAQUEL SOFÍA AMAYA PRODUCCIONES Y COMPAÑÍA LTDA. HABILITADO 
4 DIECISÉIS 9 FILMS S.A.S. NO HABILITADO 
5 NEGRITA FILMS S.A.S. NO HABILITADO 
6 PUNTA MULATA PRODUCCIONES S.A.S. HABILITADO 
7 VIRTUAL TELEVISIÓN LTDA. HABILITADO 
8 ECHANDO GLOBOS S.A.S. HABILITADO 
9 LA RED ILM S.A.S. HABILITADO 
10 UNION TEMPORAL GUAPPY PRODUCCIONES HABILITADO 
11 PRIME PRODUCCIONES S.A. NO HABILITADO 

 
Atentamente, 
 
 
“Original firmado”     “Original firmado” 
 
 
LUIS EDUARDO PÁEZ PACHECO   OLGA LUCÍA VIDES CASTELLANOS 
Asesor Secretaría General    Coordinadora Área Jurídica 
 
 
 
“Original firmado”     “Original firmado” 
 
 
KAREN PAOLA CRUZ TRIANA   YANERI OSORIO CORTES 
Abogada Área Jurídica    Abogada Área Jurídica 


